

Błonie, 17 marca 2016 roku

Szanowni Państwo,

Mam przyjemność przedstawić Państwu wyniki finansowe PEKAES SA za rok 2015. Jest mi niezmiernie miło poinformować, że proces dynamicznych zmian, które ogłosiliśmy i przeprowadziliśmy w latach poprzednich, przynosi oczekiwane efekty. Kolejny rok z rzędu w pełni zrealizowaliśmy nasze zamierzenia strategiczne. Mając na uwadze dynamiczne zmiany warunków rynkowych w ostatnich kilku kwartałach, w roku 2015 rozpoczęliśmy przegląd dotychczasowej strategii Grupy PEKAES. W ten sposób wyznaczyliśmy nowe inicjatywy na lata 2016-2020, dzięki którym osiągniemy dalszy, równie imponujący wzrost wyników i wartości Firmy jak w ostatnich 3 latach. Przed nami zatem rok ciekawych i inspirujących wyzwań.

Podsumowując miniony rok, mogę z satysfakcją stwierdzić, że był to dla nas dobry biznesowo okres, nie tylko pod względem osiągniętych wyników operacyjnych. Rozwinęliśmy naszą sieć drobnicową w kraju otwierając kolejny – osiemnasty oddział dystrybucyjny w Legnicy, nawiązaliśmy także współpracę z nowym partnerem zagranicznym na Węgrzech, a tym samym rozszerzyliśmy nasze możliwości dystrybucji towarów w Europie Południowej. Ponadto uruchomiliśmy własne połączenia kolejowe z polskich portów morskich do naszych terminali kontenerowych w kraju, jak również międzynarodowe połączenie kolejowe do Włoch. Działania te przyczyniły się do jeszcze większej dostępności naszych usług oraz szybszej obsługi naszych Klientów. Możemy pochwalić się również dalszą poprawą wskaźników finansowych - Grupa PEKAES osiągnęła poziom 5,3% rentowności EBITDA. Nasze dotychczasowe osiągnięcia zostały wysoko ocenione przez nowego, większościowego akcjonariusza Spółki – fundusz Innova Capital, który w grudniu 2015 nabył pakiet kontrolny akcji PEKAES SA.

W 2015 roku zespół PEKAES wzmocniło wielu specjalistów oraz znanych i cenionych w branży ekspertów, m.in.: Jerzy Markow na stanowisku Dyrektora Operacyjnego i Piotr Marczuk na stanowisku Dyrektora Finansowego.

Podsumowując, dzięki nowym inwestycjom Grupy w infrastrukturę segmentu usług drobnicowych i intermodalnych znacząco wzmocniliśmy naszą pozycję na rynku usług TSL. Jesteśmy w pełni gotowi na kolejne wyzwania. Będziemy konsekwentnie realizować założone plany i umacniać status wiodącego operatora logistycznego w Polsce.

Jestem przekonany, że wyniki finansowe Grupy PEKAES za rok 2015 potwierdzają, że Grupa jest na ścieżce wzrostu i z powodzeniem realizuje swoje cele strategiczne. Wierzę, że kolejne lata przyniosą systematyczny wzrost jej wartości dla naszych Akcjonariuszy.

Z wyrazami szacunku

Maciej Bachman
Prezes Zarządu